
MUNICIPIO DE SAO MARTINHO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES  PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS,
CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS.  

2017Consolidado Exercício:

Folha:    1

Ordinário TotalEspecificação VinculadoCódigo

01 LEGISLATIVA      1.180.000,00              0,00      1.180.000,00
01 031 Açao Legislativa      1.127.100,00              0,00      1.127.100,00
01 031 0001 Execuçao de Açao Lesgislativa      1.127.100,00              0,00      1.127.100,00
01 131 Comunicaçao Social         52.900,00              0,00         52.900,00
01 131 0001 Execuçao de Açao Lesgislativa         52.900,00              0,00         52.900,00

03 ESSENCIAL A JUSTICA         89.250,00              0,00         89.250,00
03 091 Defesa  da Ordem Jurídica         89.250,00              0,00         89.250,00
03 091 0004 Supervisao e Coordenaçao Administrativa         89.250,00              0,00         89.250,00

04 ADMINISTRACAO      3.262.579,80              0,00      3.262.579,80
04 121 Planejamento e Orçamento        236.400,00              0,00        236.400,00
04 121 0002 Planejamento Governamental        236.400,00              0,00        236.400,00
04 122 Administraçao Geral      2.216.199,80              0,00      2.216.199,80
04 122 0004 Supervisao e Coordenaçao Administrativa        469.910,00              0,00        469.910,00
04 122 0010 Administraçao Governamental        703.400,00              0,00        703.400,00
04 122 0105 Encargos Gerais e Amortizações      1.042.889,80              0,00      1.042.889,80
04 123 Administraçao Financeira        474.200,00              0,00        474.200,00
04 123 0004 Supervisao e Coordenaçao Administrativa          5.200,00              0,00          5.200,00
04 123 0012 Administraçao dos Recursos Financeiros        469.000,00              0,00        469.000,00
04 124 Controle Interno        119.650,00              0,00        119.650,00
04 124 0015 Fiscalizaçao da Execuçao Orçamentária e da Gestao        119.650,00              0,00        119.650,00
04 125 Normatizaçao e Fiscalizaçao          3.530,00              0,00          3.530,00
04 125 0011 Organizaçao e Modernizaçao Administrativa          3.530,00              0,00          3.530,00
04 128 Formaçao de Recursos Humanos         10.600,00              0,00         10.600,00
04 128 0002 Planejamento Governamental          2.100,00              0,00          2.100,00
04 128 0004 Supervisao e Coordenaçao Administrativa          4.500,00              0,00          4.500,00
04 128 0010 Administraçao Governamental          4.000,00              0,00          4.000,00
04 131 Comunicaçao Social          2.000,00              0,00          2.000,00
04 131 0011 Organizaçao e Modernizaçao Administrativa          2.000,00              0,00          2.000,00
04 244 Assistencia Comunitária          5.000,00              0,00          5.000,00
04 244 0110 Assistência às Comunidades Interioranas          5.000,00              0,00          5.000,00
04 334 Fomento do Trabalho        190.000,00              0,00        190.000,00
04 334 0105 Encargos Gerais e Amortizações        190.000,00              0,00        190.000,00
04 451 Infra-Estrutura Urbana          5.000,00              0,00          5.000,00
04 451 0058 Melhoramento da Infra Estrutura Urbana          5.000,00              0,00          5.000,00

05 DEFESA NACIONAL            700,00              0,00            700,00
05 182 Defesa Civil            700,00              0,00            700,00
05 182 0108 Defesa Civil            700,00              0,00            700,00

06 SEGURANCA PUBLICA         11.900,00              0,00         11.900,00
06 121 Planejamento e Orçamento          3.000,00              0,00          3.000,00
06 121 0109 Implantação do Sistema de Sinalização e Monitorame          3.000,00              0,00          3.000,00
06 127 Ordenamento Territorial          3.900,00              0,00          3.900,00
06 127 0002 Planejamento Governamental          1.000,00              0,00          1.000,00
06 127 0101 Construçao, Restauraçao e Conservaçao de Estradas          2.900,00              0,00          2.900,00
06 182 Defesa Civil          5.000,00              0,00          5.000,00
06 182 0108 Defesa Civil          5.000,00              0,00          5.000,00
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08 ASSISTENCIA SOCIAL        807.850,00        540.650,00      1.348.500,00
08 128 Formaçao de Recursos Humanos          2.400,00              0,00          2.400,00
08 128 0029 Proteção Social Básica          2.400,00              0,00          2.400,00
08 241 Assistencia ao Idoso         47.000,00        368.500,00        415.500,00
08 241 0025 Serviços de Assistencia ao Idoso         47.000,00        368.500,00        415.500,00
08 242 Assistencia ao Portador de Deficiencia        108.000,00              0,00        108.000,00
08 242 0052 Assistencia aEducaçao Especial        108.000,00              0,00        108.000,00
08 243 Assistencia a Criança e ao Adolescente        115.600,00         28.400,00        144.000,00
08 243 0027 Serviços de proteçao a Criança e ao Adolescente        115.600,00         13.100,00        128.700,00
08 243 0052 Assistencia aEducaçao Especial              0,00         15.300,00         15.300,00
08 244 Assistencia Comunitária        531.350,00        143.750,00        675.100,00
08 244 0029 Proteção Social Básica        367.100,00        143.510,00        510.610,00
08 244 0030 Assistencia Social Comunitária        164.250,00            240,00        164.490,00
08 306 Alimentaçao e Nutriçao          3.500,00              0,00          3.500,00
08 306 0039 Serviço Social          3.500,00              0,00          3.500,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL              0,00      2.136.576,00      2.136.576,00
09 272 Previdencia do Regime Estatutário              0,00      2.136.576,00      2.136.576,00
09 272 0032 Previdencia Social a Servidores ativos, inativos e              0,00      2.136.576,00      2.136.576,00

10 SAUDE         61.200,00      4.162.130,00      4.223.330,00
10 128 Formaçao de Recursos Humanos              0,00          2.000,00          2.000,00
10 128 0112 Gestão do SUS do Município              0,00          2.000,00          2.000,00
10 301 Atençao Básica         60.200,00      3.699.870,00      3.760.070,00
10 301 0010 Administraçao Governamental              0,00        233.630,00        233.630,00
10 301 0035 Distribuiçao de Medicamentos              0,00        366.650,00        366.650,00
10 301 0107 Assistencia Médica a Populaçao         20.500,00      1.307.596,00      1.328.096,00
10 301 0111 Atenção Básica a Saúde              0,00        434.390,00        434.390,00
10 301 0112 Gestão do SUS do Município         39.700,00      1.355.454,00      1.395.154,00
10 301 0113 Prevenção Repressão à Criminalidade e Violência              0,00          2.150,00          2.150,00
10 302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial              0,00        350.880,00        350.880,00
10 302 0107 Assistencia Médica a Populaçao              0,00        343.580,00        343.580,00
10 302 0112 Gestão do SUS do Município              0,00          7.300,00          7.300,00
10 304 Vigilância Sanitária              0,00          5.000,00          5.000,00
10 304 0036 Vigilância em Saúde              0,00          5.000,00          5.000,00
10 305 Vigilância Epidemiológica              0,00        104.380,00        104.380,00
10 305 0036 Vigilância em Saúde              0,00         11.600,00         11.600,00
10 305 0107 Assistencia Médica a Populaçao              0,00         92.780,00         92.780,00
10 511 Saneamento Basico Rural          1.000,00              0,00          1.000,00
10 511 0060 Abastecimento de Agua          1.000,00              0,00          1.000,00

11 TRABALHO      2.092.232,60              0,00      2.092.232,60
11 127 Ordenamento Territorial        620.000,00              0,00        620.000,00
11 127 0101 Construçao, Restauraçao e Conservaçao de Estradas        620.000,00              0,00        620.000,00
11 128 Formaçao de Recursos Humanos            500,00              0,00            500,00
11 128 0010 Administraçao Governamental            500,00              0,00            500,00
11 331 Proteçao e Benefícios ao Trabalhador         24.132,60              0,00         24.132,60
11 331 0101 Construçao, Restauraçao e Conservaçao de Estradas         24.132,60              0,00         24.132,60
11 334 Fomento do Trabalho      1.394.600,00              0,00      1.394.600,00
11 334 0010 Administraçao Governamental      1.394.600,00              0,00      1.394.600,00



MUNICIPIO DE SAO MARTINHO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES  PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS,
CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS.  

2017Consolidado Exercício:

Folha:    3

Ordinário TotalEspecificação VinculadoCódigo

11 451 Infra-Estrutura Urbana         50.000,00              0,00         50.000,00
11 451 0011 Organizaçao e Modernizaçao Administrativa         50.000,00              0,00         50.000,00
11 452 Serviços Urbanos          3.000,00              0,00          3.000,00
11 452 0064 Limpeza Publica          3.000,00              0,00          3.000,00

12 EDUCACAO         75.900,00      3.926.554,60      4.002.454,60
12 122 Administraçao Geral              0,00        599.300,00        599.300,00
12 122 0046 Administraçao do Sistema              0,00        599.300,00        599.300,00
12 128 Formaçao de Recursos Humanos              0,00         10.600,00         10.600,00
12 128 0046 Administraçao do Sistema              0,00         10.600,00         10.600,00
12 361 Ensino Fundamental         24.900,00      2.715.469,60      2.740.369,60
12 361 0028 Assistencia ao Educando              0,00          5.170,00          5.170,00
12 361 0047 Ensino Regular         24.900,00      2.706.299,60      2.731.199,60
12 361 0052 Assistencia aEducaçao Especial              0,00          4.000,00          4.000,00
12 364 Ensino Superior         35.000,00          2.200,00         37.200,00
12 364 0028 Assistencia ao Educando         35.000,00          2.200,00         37.200,00
12 365 Educaçao Infantil         16.000,00        537.135,00        553.135,00
12 365 0051 Assistencia Maternal e Infantil         16.000,00        537.135,00        553.135,00
12 367 Educaçao Especial              0,00         55.850,00         55.850,00
12 367 0052 Assistencia aEducaçao Especial              0,00         55.850,00         55.850,00
12 392 Difusao Cultural              0,00          6.000,00          6.000,00
12 392 0047 Ensino Regular              0,00          6.000,00          6.000,00

13 CULTURA         98.830,00            200,00         99.030,00
13 392 Difusao Cultural         98.830,00            200,00         99.030,00
13 392 0010 Administraçao Governamental         81.130,00              0,00         81.130,00
13 392 0054 Desenvolvimento cultural         14.000,00              0,00         14.000,00
13 392 0094 Desenvolvimento do Turismo            200,00              0,00            200,00
13 392 0103 Promoção do Desporto e Lazer              0,00            200,00            200,00
13 392 0115 Praças, Parques e Jardins Publicos          3.500,00              0,00          3.500,00

15 URBANISMO        112.200,00        353.405,00        465.605,00
15 451 Infra-Estrutura Urbana         33.200,00        353.405,00        386.605,00
15 451 0058 Melhoramento da Infra Estrutura Urbana         13.200,00            100,00         13.300,00
15 451 0069 Vias Urbanas         20.000,00        353.305,00        373.305,00
15 452 Serviços Urbanos         79.000,00              0,00         79.000,00
15 452 0064 Limpeza Publica         79.000,00              0,00         79.000,00

16 HABITACAO         44.500,00             50,00         44.550,00
16 481 Habitaçao Rural         16.000,00             25,00         16.025,00
16 481 0059 Habitação e Desenvolvimento Social         16.000,00             25,00         16.025,00
16 482 Habitaçao Urbana         28.500,00             25,00         28.525,00
16 482 0059 Habitação e Desenvolvimento Social         28.500,00             25,00         28.525,00

17 SANEAMENTO             50,00            200,00            250,00
17 511 Saneamento Basico Rural             50,00            200,00            250,00
17 511 0060 Abastecimento de Agua             50,00            200,00            250,00

18 GESTAO AMBIENTAL        117.850,00            100,00        117.950,00
18 541 Preservaçao e Conservaçao Ambiental         30.850,00              0,00         30.850,00
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18 541 0063 Proteçao ao Meio Ambiente         30.850,00              0,00         30.850,00
18 542 Controle Ambiental         87.000,00            100,00         87.100,00
18 542 0060 Abastecimento de Agua         77.000,00              0,00         77.000,00
18 542 0063 Proteçao ao Meio Ambiente         10.000,00            100,00         10.100,00

20 AGRICULTURA        904.650,00         80.270,00        984.920,00
20 122 Administraçao Geral          3.500,00              0,00          3.500,00
20 122 0046 Administraçao do Sistema          3.500,00              0,00          3.500,00
20 128 Formaçao de Recursos Humanos          1.000,00              0,00          1.000,00
20 128 0010 Administraçao Governamental          1.000,00              0,00          1.000,00
20 481 Habitaçao Rural          1.000,00              0,00          1.000,00
20 481 0059 Habitação e Desenvolvimento Social          1.000,00              0,00          1.000,00
20 541 Preservaçao e Conservaçao Ambiental         11.000,00              0,00         11.000,00
20 541 0063 Proteçao ao Meio Ambiente         11.000,00              0,00         11.000,00
20 606 Extensao Rural        758.150,00            200,00        758.350,00
20 606 0010 Administraçao Governamental        515.100,00              0,00        515.100,00
20 606 0072 Mecanizaçao Agrícola        202.000,00              0,00        202.000,00
20 606 0073 Sementes e Mudas         25.000,00              0,00         25.000,00
20 606 0075 Assist Financeira e Material aos Pequenos Produtor         16.000,00              0,00         16.000,00
20 606 0077 Desenvolvimento da Produçao Animal             50,00            200,00            250,00
20 608 Promoção da Produção Agropecuária        130.000,00         80.070,00        210.070,00
20 608 0072 Mecanizaçao Agrícola              0,00         80.000,00         80.000,00
20 608 0077 Desenvolvimento da Produçao Animal        130.000,00             70,00        130.070,00

22 INDUSTRIA         14.100,00              0,00         14.100,00
22 661 Promoçao Industrial          2.100,00              0,00          2.100,00
22 661 0092 Complexos Industriais          2.000,00              0,00          2.000,00
22 661 0096 Promoçao da Indústria e Comércio            100,00              0,00            100,00
22 662 Produçao Industrial         12.000,00              0,00         12.000,00
22 662 0096 Promoçao da Indústria e Comércio         12.000,00              0,00         12.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS         81.850,00          1.100,00         82.950,00
23 128 Formaçao de Recursos Humanos             50,00              0,00             50,00
23 128 0010 Administraçao Governamental             50,00              0,00             50,00
23 691 Promoçao Comercial         81.700,00              0,00         81.700,00
23 691 0010 Administraçao Governamental         64.200,00              0,00         64.200,00
23 691 0096 Promoçao da Indústria e Comércio         17.500,00              0,00         17.500,00
23 692 Comercializaçao            100,00          1.100,00          1.200,00
23 692 0075 Assist Financeira e Material aos Pequenos Produtor            100,00          1.100,00          1.200,00

25 ENERGIA              0,00        200.000,00        200.000,00
25 752 Energia Elétrica              0,00        200.000,00        200.000,00
25 752 0067 Iluminaçao Publica              0,00        200.000,00        200.000,00

26 TRANSPORTE              0,00          2.000,00          2.000,00
26 127 Ordenamento Territorial              0,00          2.000,00          2.000,00
26 127 0101 Construçao, Restauraçao e Conservaçao de Estradas              0,00          2.000,00          2.000,00

27 DESPORTO E LAZER         78.900,00        250.100,00        329.000,00
27 695 Turismo          2.500,00        250.100,00        252.600,00
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27 695 0094 Desenvolvimento do Turismo          2.500,00        250.100,00        252.600,00
27 812 Desporto Comunitário         76.400,00              0,00         76.400,00
27 812 0103 Promoção do Desporto e Lazer         76.400,00              0,00         76.400,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS        432.905,00              0,00        432.905,00
28 846 Outros Encargos Especiais        432.905,00              0,00        432.905,00
28 846 0114 Encargos Especiais - Ações que não integram o PPA        432.905,00              0,00        432.905,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA        250.000,00              0,00        250.000,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA              0,00      1.050.000,00      1.050.000,00
99 999 Reserva de Contingencia        250.000,00              0,00        250.000,00
99 999 Reserva de Contingencia              0,00      1.050.000,00      1.050.000,00
99 999 0099 RESERVA DE CONTINGENCIA        250.000,00              0,00        250.000,00
99 999 0099 RESERVA DE CONTINGENCIA              0,00      1.050.000,00      1.050.000,00

Total      9.717.447,40     12.703.335,60     22.420.783,00

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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